Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DE REUNIÃO

Ao vigésimo dia do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, às 9 horas na sala O325, reuniu-se o
colegiado do PPGCA sob a presidência do Professor Paulo Augusto Zaitune Pamplin, com a presença do
Prof. Romero Francisco Vieira Carneiro, Prof. Plínio Rodrigues dos Santos Filho, Prof. Flavio Nunes
Ramos, representante discente Valdir Veroneze Júnior e a secretária Viviane Macedo Borges. Pauta:
Aprovação Ad referendum: 1. Defesa de Projeto do discente Samuel Vitor Assis Machado de Lima
(23087.023932/2019-31); da discente Kamilla Pacheco Govêa (23087.024151/2019-64); aprovado por
unanimidade; 2. Solicitação de exame de qualificação do discente Everton Silva Braga
(23087.021222/2019-77); aprovado por unanimidade; 3. Aproveitamento Proficiência em Inglês do
discente Jeferson Alves dos Santos (23087.023898/2019-03); aprovado por unanimidade; 4.
Solicitação de defesa de dissertação do discente Alessander Lopes Caetano (23087.000492/2020-
88); do discente Maxwell Pereira de Pádua (23087.000489/2020-64); da discente Rafaela Inês dos
Reis (23087.001110/2020-33); do discente Hugo de Melo Batista (23087.001091/2020-45); do
discente Guilherme Henrique Expedito Lense (23087.001889/2020-97); aprovado por unanimidade;
Aprovação do Colegiado: 5. Solicitação de credenciamento como docente colaborador do PNDP
Rodrigo Santos Moreira (23087.021177/2019-51); tirado de pauta; 6. Solicitação de prorrogação de
defesa de dissertação do discente Deivid Arimatea Saldanha de Melo (23087.024488/2019-71); do
discente Luis Felipe Pigatto Miranda Silva (23087.000859/2020-63); do discente Valdir Veroneze
Júnior (23087.000893/2020-38); da discente Leticia Aparecida Bressanin (23087.000896/2020-71);
do discente Pedro Ernesto dos Reis (23087.001059/2020-60); da discente Lacy Antonia dos Santos
(23087.001095/2020-23); da discente Gleika Maria Marques (23087.001184/2020-70); do discente
Luciano Ribeiro Rodrigues (23087.001460/2020-08); do discente Everton Silva Braga
(23087.001442/2020-18); Solicitar ao discente Deivid o cronograma para ser colocado no processo,
aprovado por unanimidade; 7. Solicitação de desligamento do PPGCA da discente Rafaela Oliveira
de Jesus (23087.000710/2020-84); aprovado por unanimidade; 8. Solicitação de verificação de estagio
docente e aproveitamento da discente Ísis Alves (23087.001021/2020-97); Prof. Romero explicou a
situação da solicitação, onde a necessidade desta exceção e para complementar os créditos para
qualificação, a discente irá participar da disciplina no mês de março para complementar a carga horaria de
60 horas, pois já havia feito 36 horas, aprovado por unanimidade; 9. Solicitação de prorrogação de

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0298790         SEI 23087.006778/2020-77 / pg. 1

prazo exame de qualificação da discente Isis Alves (23087.001099/2020-10); aprovado por
unanimidade; 10. Homologação do título do discente Gisele de Fátima Esteves; aprovado por
unanimidade; 10. Solicitação de aproveitamento de credito do discente Lucas Emanuel Servidoni
(23087.001174/2020-34); da discente Janine Ameku Neves (23087.001497/2020-28); aprovado por
unanimidade; 11. Solicitação de renovação de matrícula fora do prazo da discente Geanne
Conceição de Souza (23087.001625/2020-33); aprovado por unanimidade; 12. Solicitação de defesa da
discente Carolina Aparecida Ferreira (23087.001710/2020-00); aprovado por unanimidade; 13.
Solicitação de Aproveitamento certificado TOEFL ITP para proficiência em inglês do discente
Leandro Donizete da Silva (23087.001833/2020-32); aprovado por unanimidade; 14. Solicitação de
comissão eleitoral do PPGCA coordenação e colegiado (23087.001854/2020-58); aprovado por
unanimidade; 15. Solicitação de desligamento ao PPGCA do docente Diego de Souza Sardinha
(23087.001723/2020-71); aprovado por unanimidade; 16. Solicitação de vagas para orientação de
mestrado e doutorado para o docente Tales Alexandre Aversi Ferreira (23087.001843/2020-78);
docente Thiago Correa de Souza (23087.002093/2020-51); Referente a solicitação do Professor Tales,
pelas Normas do PPGCA pode até 6 orientações, dessa forma fica a critério dele a escolha de quem ele irá
orientar permanecendo os 6 discentes, aprovado por unanimidade; 17. Solicitação de Pós doutoramento
voluntario Júlio César dos Santos Lima (23087.002092/2020-15); Encaminhar para a Comissão
responsável, aprovado por unanimidade; 18. Assuntos Pertinentes; O Professor trouxe sobre o caso da
discente Eliza que foi solicitado prorrogação de qualificação, sendo o prazo estabelecido para janeiro de
2020 e não foi cumprido, onde ela não entregou o projeto para o orientador, foi discutido o caso e será
feito um processo para passar na próxima reunião do colegiado para solicitação de desligamento do
PPGCA. Nada mais havendo a ser tratado, eu, Viviane Macedo Borges, lavrei a presente ata, que lida e
aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Paulo Augusto Zaitune Pamplin, Presidente, em
06/05/2020, às 17:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Jose Pereira, Professor do Magistério
Superior, em 07/05/2020, às 12:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Romero Francisco Vieira Carneiro, Professor do
Magistério Superior, em 07/05/2020, às 13:56, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Plinio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do
Magistério Superior, em 12/05/2020, às 16:07, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Flávio Nunes Ramos, Professor do Magistério
Superior, em 19/05/2020, às 07:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0298790         SEI 23087.006778/2020-77 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0298790 e o código CRC 1397EB6D.

Referência: Processo nº 23087.006778/2020-77 SEI nº 0298790

Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0298790         SEI 23087.006778/2020-77 / pg. 3

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião COLEGIADO-PPGCA 0298790